
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  253  DEL 16/04/2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. a) del 

medesimo D.Lgs, per l’affidamento di sei contratti per l’esecuzione di interventi di 

manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di adduzione 

primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord 

Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2018, di cui alle perizie approvate 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 739 del 28.11.2017. Appalti non 

soggetti alla richiesta del C.U.P. Approvazione risultati di gara. 

IL PRESIDENTE 

Vista la delibera n. 739 del 28.11.2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'Ente ha 

approvato le perizie relative agli interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle 

opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui ubicati 

nei comprensori appresso indicati per l’anno 2018: 

1. Manutenzione condotte di adduzione e distrettuali vasche, piste di servizio e verniciatura pensili 

degli impianti ricadenti nel comprensorio della Sinistra Ofanto – importo a base d’asta € 

170.000,00, di cui € 1.788,27 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 74027953B0); 

2. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C, 

canale adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone S3 - 

importo a base d’asta € 345.000,00, di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 

7402861A25); 

3. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: Diga Capaccio e traversa 

Vulgano – importo a base d'asta € 69.700,00, di cui € 1.030,05 per oneri di sicurezza, oltre ad 

IVA (CIG: 7402884D1F); 

4. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11 – 

importo a base d’asta € 180.000,00, di cui € 740,78 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 

74029091C4); 

5. Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-

10/A-B 10/ C/D e 11 – importo a base d’asta € 240.000,00, di cui € 2.462,76 per oneri di 

sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 7403026251); 

6. Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere 

accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto – importo a base d’asta € 

172.131,00, di cui € 2.544,00 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 7403042F81); 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 28.11.2017, con provvedimento n. 

741 ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 – 31.12.2018; 

Vista la nota dell'Area Ingegneria e dell'Area Agraria del 30.01.2018 dalla quale si rileva che: 

 in considerazione dell'imminente inizio della stagione irrigua 2018 e dell'attività preliminare di 

riempimento delle reti, è necessario procedere alla formalizzazione dei rapporti con le ditte 

appaltatrici con la massima celerità, per assicurare il tempestivo intervento nel caso dovessero 



manifestarsi deficit della rete nella delicata fase iniziale, garantendo la regolarità dell'erogazione 

irrigua nei tempi prefissati; 

 le particolari esigenze operative obbligano l'Ente ad individuare l'affidataria/e tra le ditte iscritte 

all'Albo degli Operatori Economici operanti in provincia di Foggia, in possesso di idonei 

requisiti tecnico-organizzativi e che siano immediatamente disponibili ad eseguire i lavori in 

argomento disponendo, altresì, di maestranze e mezzi idonei; 

 pertanto, con raccomandata prot. n. 2862 del 12.02.2018 è stata indetta apposita prequalifica tra 

27 ditte operanti in provincia di Foggia, in possesso della richiesta categoria OG6, per la 

trasmissione della documentazione atta a dimostrare il possesso di tutti i  requisiti richiesti con la 

citata nota consortile; 

 alla data 23.02.2018 fissata come termine ultimo, giusta verbale di prequalifica rep. n. 13694 del 

27.02.2018, sono pervenuti i plichi delle ditte: 

 DALOISO NICOLA S.r.l. - Margherita di Savoia(BT); 

 ROTICE ANTONIO S.r.l. - Manfredonia (FG); 

 ANTONIO FERRARA S.r.l. – Alberona (FG); 

 TERMO EDIL GALLO S.r.l. – Foggia; 

 IMPRESA VITULANO S.r.l. -  Manfredonia (FG); 

 TABANELLI S.r.l. - Manfredonia (FG); 

 TABANELLI PRIMO S.r.l. - Manfredonia (FG); 

 SIMEONE S.p.A. - Poggio Imperiale (FG). 

 le ditte elencate, ad eccezione delle ditte NICOLA DALOISO S.r.l. di Margherita di Savoia (BT), 

TERMO EDIL GALLO S.r.l. di Foggia e ANTONIO FERRARA S.r.l. di Alberona (FG), hanno 

dimostrato di possedere tutti i requisiti di cui ai punti 1), 2), 3) e 4) della nota prot. n. 2862 del 

12.02.2018; 

Ritenuto di dover adottare procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, previo espletamento 

di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Dato atto: 

 che il Consorzio, con nota prot. n. 4527 del 07.03.2018, trasmessa a mezzo pec, ha indetto per il 

giorno 20.03.2018 apposite gare; 

 che nei  termini e con le modalità stabilite nella  suddetta lettera sono pervenuti al Consorzio i 

plichi di n. 5 ditte, come risulta dall’allegato verbale del Settore Segreteria OOAA. della 

Direzione Generale, redatto in data 19.03.2018; 

Visto il verbale delle gare rep. n. 13699 del 20.03.2018, esperite in pari data, nel quale sono riportati 

i nominativi delle imprese che hanno offerto i maggiori ribassi, come di seguito specificato nel 

dettaglio: 

1. Manutenzione condotte di adduzione e distrettuali vasche, piste di servizio e verniciatura pensili 

degli impianti ricadenti nel comprensorio della Sinistra Ofanto: impresa VITULANO S.r.l. – Via 

ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del 3,85% e quindi per l’importo 

netto di € 163.523,85, di cui € 1.788,27 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; CIG [74027953B0]; 

2. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C, 

canale adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone S3: 

impresa ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. n. 141 km 0,800 – Manfredonia (FG) con il ribasso del 

2,95% e quindi per l’importo netto di € 334.970,00, di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza, oltre 

ad IVA; CIG [7402861A25]; 

 



3. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: Diga Capaccio e traversa 

Vulgano: impresa TABANELLI PRIMO S.r.l.  – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) con 

il ribasso del 2,85% e quindi per l’importo netto di € 67.742,91, di cui € 1.030,05 per oneri di 

sicurezza, oltre ad IVA; CIG [7402884D1F]; 

4. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11: 

impresa TABANELLI COSTRUZIONI S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) con il 

ribasso del 3,20% e quindi per l’importo netto di € 174.263,71, di cui € 740,78 per oneri di 

sicurezza, oltre ad IVA; CIG [74029091C4]; 

5. Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-

10/A-B 10/ C/D e 11: impresa SIMEONE S.p.A.  – Piazza Imperiale, 25 – Poggio Imperiale 

(FG) con il ribasso del 2,55% e quindi per l’importo netto di € 233.942,81, di cui € 2.462,76 per 

oneri di sicurezza, oltre ad IVA; CIG [7403026251]; 

6. Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere 

accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto: impresa VITULANO 

S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del 3,90% e quindi per 

l’importo netto di € 165.517,11, di cui € 2.544,00 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; CIG 

[7403042F81]. 

Viste le attestazioni dei RUP prott. nn. 6196 del 04/04/2018, 6404 del 09/04/2018, 6482, 6493, 6495 

e 6563 tutte del 10/04/2018 dalle quali si rileva che, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è 

proceduto per le ditte sopra citate alla verifica, con esito positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 

del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

Ritenuto di dover: 

 approvare i risultati delle gare esperite e di aggiudicare gli interventi di cui trattasi alle ditte come 

sopra indicato; 

 adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in considerazione del fatto che, ad una 

iniziale carenza della risorsa idrica, ha fatto seguito una repentina disponibilità della stessa tale 

da rendere possibile la distribuzione irrigua regolare, per far fronte alla quale è necessario 

affidare rapidamente le attività in questione ad imprese esterne che assicurino eventualmente il 

pronto intervento per la riparazione immediata ed urgente di quanto necessario in tale fase;  

 autorizzare le competenti Direzioni a consegnare in via anticipata ed urgente i suddetti lavori 

sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione dei contratti, perché la mancata o ritardata 

consegna, per quanto in precedenza esposto, causerebbe il tardivo svolgimento dell’essenziale 

servizio istituzionale di distribuzione irrigua agli utenti con grave e serio pregiudizio del sotteso 

interesse pubblico; 

Accertato che la spesa complessiva di € 1.139.960,39, oltre ad I.V.A. sarà imputata come di seguito 

specificato: 

 per € 399.459,92, oltre ad I.V.A. alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103; 

 per € 740.500,47, oltre ad I.V.A., alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, del 

Capitolo 43  dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare i risultati delle gare esperite il 20.03.2018 per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione ordinaria per l’anno 2018 di cui ai predetti punti 1 – 2 - 3 – 4 – 5 – 6 e di 

aggiudicare gli stessi come di seguito indicato: 



1. Manutenzione condotte di adduzione e distrettuali vasche, piste di servizio e verniciatura 

pensili degli impianti ricadenti nel comprensorio della Sinistra Ofanto: impresa VITULANO 

S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del 3,85% e 

quindi per l’importo netto di € 163.523,85, di cui € 1.788,27 per oneri di sicurezza, oltre ad 

IVA; CIG [74027953B0]; 

2. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C, 

canale adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone 

S3: impresa ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. n. 141 km 0,800 – Manfredonia (FG) con il 

ribasso del 2,95% e quindi per l’importo netto di € 334.970,00, di cui € 5.000,00 per oneri di 

sicurezza, oltre ad IVA; CIG [7402861A25]; 

3. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: Diga Capaccio e 

traversa Vulgano: impresa TABANELLI PRIMO S.r.l.  – Via delle Cisterne, 57 – 

Manfredonia (FG) con il ribasso del 2,85% e quindi per l’importo netto di € 67.742,91, di 

cui € 1.030,05 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; CIG [7402884D1F]; 

4. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 

11: impresa TABANELLI COSTRUZIONI S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia 

(FG) con il ribasso del 3,20% e quindi per l’importo netto di € 174.263,71, di cui € 740,78 

per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; CIG [74029091C4]; 

5. Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-

9-10/A-B 10/ C/D e 11: impresa SIMEONE S.p.A.  – Piazza Imperiale, 25 – Poggio Imeriale 

(FG) con il ribasso del 2,55% e quindi per l’importo netto di € 233.942,81, di cui € 2.462,76 

per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; CIG [7403026251]; 

6. Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere 

accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto: impresa ITULANO 

S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del 3,90% e 

quindi per l’importo netto di € 165.517,11, di cui € 2.544,00 per oneri di sicurezza, oltre ad 

IVA; CIG [7403042F81]. 

 di autorizzare le competenti Direzioni a consegnare in via anticipata ed urgente i suddetti lavori 

sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione dei contratti, perché la mancata o ritardata 

consegna, per quanto in precedenza esposto, causerebbe il tardivo svolgimento dell’essenziale 

servizio istituzionale di distribuzione irrigua agli utenti con grave e serio pregiudizio del sotteso 

interesse pubblico. 

La spesa complessiva di € 1.139.960,39, oltre ad I.V.A. sarà imputata come di seguito specificato: 

 per € 399.459,92, oltre ad I.V.A. alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103; 

 per € 740.500,47, oltre ad I.V.A., alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, del 

Capitolo 43  dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi innanzi esposti, sarà sottoposta a 

ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/04/2018.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


